
●警報の有無にかかわらず災害、交通遮断等による臨時休校は校長の判断で行う事もあります。 

●登校後、課業（授業）中に警報が発令され、緊急下校させることが適切と判断した場合は、お子さんのお迎えを 

お願いすることになりますのでご了承ください。 

 

                            令和４年４月１４日 

 保護者の皆様 

【家庭数】                                                  泉南市立東小学校                     

                                                  校 長  上田 久和 

 

気象警報・地震等に関する臨時休校の措置について 
  

深緑の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育活動に

ご理解・ご協力を賜りありがとうございます。 

 標題についてのお知らせです。気象警報等が発令された場合、下記のような措置を取ります。

小規模特認校の本校では、さわやかバスで登下校する児童が半数を超えているため、通学の

都合上、市内の他小学校とは対応が異なります。ご了承ください。 

 また、地震発生時についても、以下の対応をとりたいと思います。 

 

                                               

（※いずれの警報が1つでも発令されていれば） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地震について  

 

午前７：００時点で 

【気象警報等が発表された際の対応について】 

1.午前７時の時点で気象警報（大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪）のいずれか 1 つでも発令 

されている場合は臨時休校となります。 

2.午前７時から午前９時に気象警報（大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪）が発令された場合、 

緊急メールを配信します。学校は臨時休校となります。 

  ①在宅中の場合、自宅でお過ごしください。 

  ②登校後の場合、児童のお迎えをお願いします。保護者の方が来校されるまで監護します。 

3.午前９時以降（登校後）に気象警報（大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪）が発令された場合、

緊急メールを配信します。また、フォームでの返信をお願いします。 

 ①給食がない場合、お昼までにお迎えをお願いするフォームを送ります。 

 ②給食がある場合、喫食後にお迎えをお願いするフォームを送ります。 

 

・大雨 警報 → 臨時休校 

気象警報について 

・洪水 ・暴風 ・大雪 ・暴風雪 



 

 

 

 

震度 対           応 

４以下 
学校施設の被害状況や通学路の安全状況により、臨時休校の措置をとるかど

うか判断します。臨時休校の連絡がない限り登校してください。 

５弱 

以上 

始業前 臨時休校 

授業中 
授業中止。児童は原則として学校待機。 

緊急時の下校方法をとります。 

放課後 翌日は臨時休校です。 

＊大地震発生時の臨時休校の期間は被害状況により異なります。 

再開の時期は学校からメール・HP等で連絡します。 

＊この表における震度は、泉南市内での地震の震度をさしています。 

 

 

以下、緊急時の下校方法について、具体的な手順です。 

① 学校の授業中に、「警報発令」「地震震度５弱以上」、「バス運行中止」または、

「給食中止」となった。 

※時間が経って警報が解除されそうな場合、通常授業を行うことがあります。 

② 学校から、保護者の方に緊急配信メールで「緊急時の下校方法連絡フォーム」を

送信する。下校時刻の時間帯（基本は 5限後）をお知らせ。 

③ 保護者は、児童を迎えに行く（人、時刻など）情報をフォームで学校に伝える。 

④ 保護者が学校へ。教室まで児童を迎えに行く。（担任がフォームを見て、各教室で

チェック。児童を保護者に引き渡す。）※保護者の方は名札を着用してください。 

⑤ 保護者と児童が一緒になって下校する。 

※駐車場が混雑する場合があります。できるだけ、梅林駐車場を利用するなど、 

ご協力をお願いします。 

 

＊電話による問い合せについては、ご遠慮ください。 

地震について 


